	Specificație produs	Nr. Document:	3-02010-A 20221021- extern
		Versiune: Pagina:	A 1 din 3
Produs	Shells (scoici)		

### 1. Descriere produs

Denumire: Shells (Scoici)

Denumire extinsă: Shells (Scoici)

Denumire comercială

Aliment cu scop medical special. Paste cu conținut proteic scăzut, pe bază de amidon, pentru managementul dietei pentru afecțiunile metabolice congenitale sau afecțiunile care necesită o dietă cu conținut proteic scăzut.

### 2. Cerințe speciale stabilite prin reglementările legale pentru produse alimentare

Produsul este un aliment dietetic pentru scopuri medicale speciale, conform cu Regulamentul (CE) Nr. 609/2013.

Produsul corespunde tuturor prevederilor legale germane și europene pentru produsele alimentare, în special cele stipulate în cadrul Legii cu privire la alimente, produse alimentare și nutrețuri (LFGB) și în Regulamentul (CE) nr. 178/2002.

Produsul este fabricat într-o fabrică cu sistem certificat de calitate (ISO 9001-2015).

Materiile prime pentru produs corespund reglementărilor generale recunoscute pentru tehnica atingerii cerințelor cu privire la puritate și sunt adecvate, fără nici un fel de limitare, pentru consumul uman.

Ambalajele care pot influența în mod direct sau indirect produsele alimentare trebuie să fie adecvate pentru utilizarea în industria alimentară. Ambalajele și containerele de transport trebuie să protejeze produsele alimentare de influențele din exterior. Ambalajele și containerele de transport care intră în contact direct cu produsele alimentare trebuie să nu influențeze în mod negativ calitatea materiilor prime. Materialele utilizate pentru ambalaje corespund cerințelor legale stipulate în cadrul Regulamentului (CE) 1935/2004 și Regulamentul (CE) 10/2011 cu privire la materialele și obiectele (din materiale sintetice) care intră în contact cu produsele alimentare. Ambalajele care sunt utilizate pentru ambalarea produsului nu permit eliminarea de mirosuri sau de alte elemente similare.

### 3. Proprietățile produsului

Creat, verificat,  
emis: 21.10.2022


Angelique Gebbing

Shells -  
SPEZI\_3-02010-A-20221021-extern\_GB

Data emiterii: 24.10.2022

Data editării: 21/10/2022  
15:44



	Specificație produs	Nr. Document:	3-02010-A 20221021- extern
	Produs	Shells (scoici)	Versiune: Pagina:

### 3.1 Lista de ingrediente

Data: 20.01.2014

Amidon de porumb, amidon de cartof, emulgator (mono și digliceride de acizi grași), stabilizator (E 461), antioxidant (E 300), colorant alimentar (extract de morcov)

### 3.2 Valori nutritive

		100 g (negătit)	100 g gătit
Valoare calorică			
	kJ	1500	600
	kcal	353	141
Grăsimi	g	0,8	0,3
din care acizi grași saturați	g	0,6	0,3
Carbohidrați	g	86	34
din care zahăr	g	<0,1	<0,1
Fibre	g	<0,5	<0,05
Proteine	g	0,2	0,1
Phe	mg	9	3
Leu	mg	19	7
Met	mg	4	2
Tyr	mg	4	2
Val	mg	10	4
Sare	g	<0,1	<0,1
Minerale			
Sodiu	mg	24	10
Potasiu	mg	4	1,6
Fosfor	mg	0,03	0,01

### 4. Parametrii calității și valori orientative

#### 4.1 Caracteristici senzoriale

Aspect: noodles alb-gălbui, în formă de scoică


Creat, verificat, emis: 21.10. 2022
Angelique Gebbing

Shells -  
SPEZI\_3-02010-A-20221021-extern\_GB

Data emiterii: 24.10.2022

Data editării: 21/10/2022  
15:44



	Specificație produs	Nr. Document:	3-02010-A 20221021- extern
		Versiune: Pagina:	A 3 din 3
Produs	Shells (scoici)		

Consistență: dură

Miros: neutru

Gust: neutru

#### 4.2 Potențiali alergeni

Potențiali alergeni	Existenți (da/nu)	Posibilă contaminare
Cereale care conțin gluten și produse realizate din acestea	nu	nu
Crustacee și produse realizate din acestea	nu	nu
Ouă și produse realizate din acestea	nu	nu
Pește și produse realizate din acesta	nu	nu
Alune și produse realizate din acestea	nu	nu
Semințe de soia și produse realizate din acestea	nu	nu
Lapte și produse realizate din acesta (inclusiv lactoză)	nu	nu
Fructe cu coajă și produse realizate din acestea	nu	nu
Țelină și produse realizate din acestea	nu	nu
Muștar și produse realizate din acestea	nu	nu
Semințe de susan și produse realizate din acestea	nu	nu

Dioxid de sulf la concentrație > 10 mg / kg (SO <sub>2</sub> )	nu	nu
Lupin și produse realizate din acestea	nu	nu
Moluște și produse realizate din acestea	nu	nu

#### 4.3 Organisme modificate genetic


Creat, verificat, emis: 21.10.2022
Angelique Gebbing

Shells -  
SPEZI\_3-02010-A-20221021-extern\_GB

Data emiterii: 24.10.2022

Data editării: 21/10/2022  
15:44



	Specificație produs	Nr. Document:	3-02010-A 20221021- extern
	Produs	Shells (scoici)	Versiune: Pagina:

La realizarea produsului sus menționat nu se utilizează nici materii primi modificate genetic și nici proceduri genetice. Din acest motiv produsul nu se supune cerințelor stipulate în cadrul Regulamentului (CE) 1829/2003 cu privire la produsele alimentare și nutrețurile modificate genetic și nu trebuie marcate în conformitate cu Regulamentul (CE) 1830/2003 cu privire la capacitatea de supraveghere și obligativitatea de marcare a produselor alimentare și nutrețurilor realizate din organisme modificate genetic.

#### 5. Modalitate de livrare

Ambalaj: Pungă – 500 g

#### 6. Termen de valabilitate

24 luni de la data fabricației

#### 7. Condiții de depozitare

mediu rece și uscat

#### 8. Capacitate de supraveghere

Capacitatea de supraveghere a produsului este asigurată de data de valabilitate a produsului și numărul de lot.

Creat, verificat, emis: 21.10. 2022
Angelique Gebbing

Shells -  
SPEZI\_3-02010-A-20221021-extern\_GB

Data emiterii: 24.10.2022

Data editării: 21/10/2022  
15:44

